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- Generalni sekretar Eurelectrica: Neisplativo tržište, jer je 

rascepkano,   nema smernica za posle 2020, evropska ETS šema 

„izubijana“, probijaju se ciljevi za prenosnu mrežu .... 

- Zašto je električna energija u Evropi duplo skuplja od one u 

SAD?  

- Britanija: Nedovoljno i 24 milijarde funti 
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Gasprom smanjuje u 

2013. cenu gasa za 

evropske kupce na 

370$, saznaje Reuters.  

Thierry Bros, analitičar 

Societe Generale : 

Gasprom može izdržati  

cenu od 160$.   
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Rumunski premijer : 

„Nas ruski gas košta 

450$, a Poljska uvozi  

američki škriljni gas  za 

80$“.  
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Gasprom kupuje 

kirgistansku državnu 

gasnu kompaniju za  
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Novi list : 

Vlada Hrvatske planira energetsku socijalnu politiku 

za  domaćinstva koja preko 15% ukupnih prihoda 

izdvajaju za plaćanje računa za energiju, ali samo 

ona koja već primaju neku vrstu socijalne pomoći . 
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 POLITIKA, REGULATIVA, CENE 
 
DOHA – Investitori zaobilaze evropski sektor električne energije zbog odsustva EU politike u toj 

oblasti iza 2020. godine i “izubijanog” tržišta dozvola za trgovanje emisijama CO2 (ETS), ocenio 

je Hans ten Berge, generalni sekretar Eurelectrica. “Elektroenergetsko tržište je postalo 

neisplativo, jer je rascepkano, a ne postoji ni efektivna ETS šema”, rekao je na marginama 

konferencije o klimi u Dohi za Reuters 

prvi čovek evropskog udruženja te 

industrije. Cena ETS dozvola dostigla je 

najniži nivo od 5,61 evra za tonu CO2 

početkom decembra, što odvraća 

investicije u čiste energetske izvore, a 

time i ukidanja subvencija za obnovljivu 

energiju, kaže Ten Berge. “Cena 

dozvola bi vremenom morala da 

poraste na oko 100 evra”, dodaje Ten 

Berge uz napomenu da će poslednji 

emiteri platiti najviše. Za sada unutar 

EU postoje samo neobavezujuće 

smernice za energetske ciljeve do 2030. 

Evropska komisija je nedavno priznala 

da po svoj prilici neće ispuniti ciljeve u 

oblasti unapređenja prenosnih mreža i 

interkonektora neophodnih za prenos 

više obnovljive energije do roka koji 

ističe 2014. Ten Berge ovome dodaje i 

neizvesnost oko razvoja tehnologije 

skladištenja ugljendioksida (CCS), “bez čega je gotovo nemoguće ostvarenje neophodnih 

smanjenja emisija CO2”.  Prvi čovek Eurelectrica konstatuje da nije pobornik “zelenih”, već 

jednostavno racionalan biznismen svestan “strahovite cene neispunjenja ciljeva smanjenja 

emisija CO2”. 

BRISEL – Cene električne energije u Evropskoj uniji su bezmalo dva puta veće od onih u SAD, 

ili Kini, a Međunarodna agencija za energiju (IEA) u svom poslednjem Svetskom energetskom 

pregledu prognozira da će struja u EU u naredne dve dekade poskupeti za dodatnih 30%. Portal 

Coal Guru, koji zastupa globalnu industriju uglja, navodi da će niske cene električne energije u 

SAD doprineti sa 1,1% rastu bruto društvenog proizvoda u najjačoj privredi sveta za 1,1% u 

2013. Samim tim dodaće rastu zapošljavanja u SAD milion novih radnih mesta i 3% većoj 

industrijskoj proizvodnji. Portal prenosi da sektor proizvođača uglja u Evropi predlaže Briselu da 

smanji cenu prelaska EU na čiste izvore energije, time što će posvetiti više pažnje troškovno 

efektivnijim projektima, poput povećanja efikasnosti termoelektrana na ugalj i razvoju tzv. CCS 

projekata (skladištenje ugljendioksida). Portal navodi da je slične preporuke EU dala i IEA. 
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LONDON – Britanski energetski regulator, Ofgem, odobrio je 17.decembra kompanijama 

investicije u visini 24,2 milijarde funti u dogradnju elektroenergetske prenosne i gasne 

transportne mreže u zemlji. Ovaj paket usmeren je prvenstveno na  operatera visokonaponske 

prenosne, kao i gasovodne mreže visokog pritiska u Britaniji, National Grid, dok ostatak ide na 

kompanije koje dele tržište mreže niskog napona, odnosno distribucije gasa niskog pritiska. Oni 

će, sa odobrenjem Ofgema, moći da prebace taj investicioni teret  preko mesečnih računa za 

utrošenu energiju na potrošače. Prema računici potrošačkih organizacija, prosečan godišnji 

dualni (struja-gas) račun britanskog domaćinstva će ovim biti uvećan za nekih 12 funti u 

narednih osam godina. Kompanije su zahtevale od regulatora da im odobri investicije u visini 

29,4 milijarde funti, pa je iz National Grida odluka Ofgema prokomentarisana rečima da je 

kompanija pronašla mnogobrojne greške regulatora prilikom analize predloga. National Grid je 

upozorio da kompanije neće pronaći računicu da uđu u velike projekte, poput povezivanja 

Škorske sa ostatkom Britanije podmorskim kablovima, ako im se ne odobre dodatni potsticaji. 

MyFinances.co.uk 

 

LONDON – Komitet za energiju britanskog parlamenta optužio je u sredu nacionalnog 

energetskog regulatora Ofgem da nedovoljno štiti potrošače, jer je “neodlučan” u istraživanju 

antimonopolskog ponašanja energetskih kompanija. Poslanici su ocenili da takvo ponašanje 

regulatora otežava ulazak novih igrača na tržište, jer ostavlja šestorici energetskih kolosa u 

Britaniji mogućnost manipulacije činjenicom da domaćinstva nerado menjaju snabdevače 

strujom i prirodnim gasom. Tim Yeo, predsednik Komiteta rekao je da će to telo istražiti 

segmente cena, zarada kompanija i siromaštva, kako bi se obezbedila veća transparentnost u 

oblasti trgovine enegrentima i odnosa cena na veliko sa maloprodajnim tarifama. Regulatoru je 

predloženo objavljivanje posebnih godišnjih izveštaja za potrošače i medije, gde bi se naveli 

profiti koje su ostvarile energetske kompanije. Iz Ofgema je istog dana odgovoreno da regulator 

već objavljuje nedeljne izveštaje sa veleprodajnim i maloprodajnim cenama električne energije i 

gas i radi na pojednostavljenju gomile tarifa koje se nude kupcima. MarketingWeek 
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 UGOVARANJA, INVESTICIJE, INOVACIJE 
 

LONDON – Ugalj će bezmalo preuzeti primat sirovoj 

nafti kao dominantan izvor energije u 2017. godini, što 

bi mogao poremetiti jedino pad cena prirodnog gasa u 

svetu, saopštila je 18. decembra Međunarodna agencija 

ze energiju (IEA). Kina će sama trošiti više uglja nego 

ostatak sveta u celini, dok će na drugom mestu Indija 

prestići SAD i postati najveći uvoznik uglja, stoji u 

Srednjeročnom izveštaju IEA o tržištu uglja. Agencija je ranije ove godine upozorila da bi 

prosečna globalna temperatura mogla do 2050. porasti za šest stepeni Celzijusa, ako ne dođe 

do većeg pada korišćenja uglja kao energetske sirovine. Reuters 

PRAG - Češka energetska kompanija ČEZ ponudila 

je na prodaju svoju kćerka-firmu ČEZ Shpërndarje, 

a potencijalni kupci mogu do maja 2013. godine 

podneti ponude. ČEZ izlazi iz Albanije zbog nagomilanih gubitaka izazvanih nesređenim 

odnosima na tržištu, onemogućen da naplati dugovanja ne samo od domaćinstava, već i 

državnih preduzeća i ustanova. U novemrbu ove godine ČEZ je isključio struju 

vodosnabdevačkom preduzeću zbog duga od 38 miliona evra, ali mu je sud naredio da nastavi 

isporuke struje. Zbog toga je ČEZ u sporu i s albanskim energetskim regulatorom, koji je 

pokrenuo proces oduzimanja licenci, javlja češki dnevnik Prague Monitor. 

SOFIJA - Bugarska državna firma za deponovanje 

radioaktivnog otpada SE-RAW odobrila je otvaranje 

pogona za preradu tečnog radioaktivnog otpada u NE 

Kozloduj. Pogon je sagrađen u skladu s najnovijom 

tehnologijom i sigurnosnim  standardima, saopšteno je 

19. decembra iz SE-RAW, uz napomenu da su izgradnju 

nadgledali ruski stručnjaci iz kompanije 

AtomStrojEksport. Pogon je nazvan Dunav i u njemu će 

se odlagati tečni radioaktivni otpad koji će nastati razgradnjom četiri stara sovjetska reaktora 

VVER 440-230 u elektrani, javlja Sofijska novinska agencija. 

ALŽIR - Alžirska državna energetska kompanija Sonatrach planira ulaganja od 80 milijardi 

dolara u petogodišnjem investicijskom programu u razvoj naftnih i gasnih projekata.  Od toga, 

za gradnju novih i moldernizaciju postojećih rafinerija nafte predviđeno je 14 mlrd. dolara. Oko 

25 mlrd. dolara uložiće se u modernizaciju proizvodnje električne energije i gradnju više gasnih 

elektrana.Vlada istovremeno planira da ponudi potsticaje inostranim firmama koje bi  razvijale 

alžirske resurse u naftnim i gasnim škriljcima. Navedeni iznos je za 20% veći od plana iz maja 

ove godine. Naime, nekoliko ranijih aukcija za koncesije nije ispunilo očekivanja jer se javilo 

malo stranih firmi sposobnih za velike projekte.  Razvoj energetskih projekata je bitan za Alžir, 

jer toj zemlji izvoz energenata donosi 97% prihoda, javlja UPI .  
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 PRIRODNI GAS  
  

MOSKVA/LONDON  -  Gasprom će najverovatnije smanjiti u 2013. godini evropskim kupcima 

cene gasa na oko 370 dolara za hiljadu kubika sa ovogodišnjih u proseku iznad  400$/1.000 m3, 

prenosi Reuters informaciju dobijenu u utorak iz jednog izvora ruske kompanije. Neimenovani 

izvor ovo prilagođavanje cena iz Gaspromovih dugoročnih ugovora onima na spot tržištu gasa  

objašnjava pritiscima od strane uvoznika ruskog gasa u Evropi i pojačanom konkurencijom na 

tom tržištu. Thierry Bros, analitičar francuske banke Societe Generale smatra da bi Gasprom 

mogao izdržati minimalnu cenu za Evropu (sa nultom maržom) od 160$ za 1.000 m3, “što znači 

da ima prostora za dodatna sniženja”. Izvor Reutersa navodi da Gasprom sa pomenutim 

diskontom očekuje u 2013. rast izvora gasa u Evropu na 152 milijarde kubika, sa ovogodišnjih 

jedva iznad 140 mlrd.m3. Cena Gaspromovog gasa za Evropu u 2011. bila je 390 dolara, dok je 

Gasprom ranije saopštio da za ovu godinu očekuje prosečnu cenu između 405 i 415 dolara za 

hiljadu kubika. Ova cena od skoro 30 evra za MWh je čak iznad rekordnih cena iz ugovora za 

zimske termine na nemačkom spot tržištu, na kome sadašnji nivoi ne premašuju 29 evra za 

MWh, prenosi Reuters. Norveški Statoil je početkom decembra saopštio da očekuje da ubuduće 

gro svojih prodaja gasa zasniva na spot cenama tog energenta. 

Foto: Kontrolna soba u sedištu Gasproma  
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BUKUREŠT - Rumunski premijer Victor-Viorel Ponta ponudio je američkom Chevron-u 

obnavljanje pregovora o istraživanju i proizvodnji škriljnog gasa u toj zemlji, „jer Rumunija uvozi 

ruski gas po ceni od 450 dolara za 1.000m3 ... dok Poljska plaća američki gas iz škriljaca 

80$/1.000m3“.  Ponta je rekao da bi pregovore sa Chevronom trebalo početi što pre, jer - ako 

se i otkrije nalazište gasa iz škriljaca - komercijalna proizvodnja ne bi mogla početi pre perioda 

od pet godina. Chevron je u martu 2011. dobio u Rumuniji koncesije za naftu i gas iz škriljaca, 

ali je vlada u maju iste godine uvela moratorijum na takva istraživanja, dok se ne završi 

evropska studija o tehnologiji hidrauličkog drobljenja i dok ne prođu izbori (koji su završili 

pobedom dosadašnjeg premijera), javlja rumunjski dnevnik Nine o' Clock'. 

BIŠKEK –  Kirgistan je ponudio Gaspromu 75% svoje državne gasne kompanije  Kirgisgas za 

jedan dolar, kako bi izvukao tu firmu iz dugova (38 miliona dolara) i smanjio zavisnost ove 

države od uvoza gasa, rekao je zamenik generalnog direktora Kirgisgasa Kuralbek Naskejev. 

Gasprom bi mogao da kroz tri meseca kupi Kirgisgas, rekao je Naskajev. On je na press 

konferenciji u Biškeku u četvrak (20.dec.) kazao da su svi papiri spremni, kao i procena 

vrednosti kompanije. Naskajev je napomenuo da bi se Gasprom prvenstveno bavio 

istraživanjem gasa u Kirgistanu. Ruski gasni kolos je inače zainteresovan za kupovinu 75 odsto 

Kirgisgasa. RIA Novosti  

BUDIMPEŠTA - Mađarski 

parlament (na slici) 

izglasao je 18. decembra 

zakonske amandmane o 

snabdevanju prirodnim 

gasom, koji uvode novost 

da samo gasna skladišta u 

državnom vlasništvu  mogu 

imati ulogu skladišta za 

strateške rezerve prirodnog 

gasa. Taj amandman imaće 

loše efekte po status 

gasnog skladišta Szoreg-1 

čiji 75-postotni udeo drži 

MOL, javljaju mađarski 

mediji. To skladište ima 

radni kapacitet 1,9 milijarde 

m3, od čega 1,2 milijarde 

kubika gasa služi kao 45-

dnevna rezerva za slučaj nužde. Kako je mađarska državna elektroprivreda MVM nedavno 

dogovorila kupovinu gasnih poslova i skladišta od podfirme E.On-a u Mađarskoj, ovim 

amandmanom verovatno se uvodi mogućnost da država, umesto u MOL-ovom skladištu počne 

da skladišti prirodni gas u MVM-ovim skladištima. Time će MOL ostati bez obezbeđenog prihoda 

pa će sav gas iz skladišta ubuduće morati da prodaje na tržištu, prenosi Energetika-net. 
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SOFIJA - Gradnja bugarsko-grčkog gasovoda 

počeće u martu 2013. godine, izjavio 

je bugarski premijer Bojko Borisov posle 

susreta u Atini s grčkim kolegom Antonisom 

Samarasom (na slici) . Gasovodom dužine 

168,5 km moći će godišnje da se transportuje 

tri do pet milijardi kubika azerbejdžanskog 

gasa od Komotinija u Grčkoj do Stare Zagore u 

Bugarskoj. Ukupni troškovi projekta procenjuju 

se na 149,5 miliona evra, od čega će 45 mil. 

evra pokriiti Evropska komisija.   Za početak 

Bugarska će tim putem dobijati 1 

mlrd. m3 godišnje, a planirana je i mogućnost da 

se gasovod produži prema Rumuniji i  Mađarskoj, javlja bugarski dnevnik Novinite. 

SOFIJA – Početak gradnje projekta gasovoda Zapadni Nabuko (Nabucco West) će biti odložen 

za najmanje šest meseci, rekao je bugarski ministar privede, energije i turizma Deljan Dobrev. 

kako ga 20. decembra 

citira list Trud, on je 

rekao da je Bugarska 

spremna za početak 

gradnje, ali da je 

problem što nema 

gasa za gasovod. 

Zbog kašnjenja u 

razvoju druge faze 

azerbejdžanskog 

polja Šah Deniz, 

odluke o projektu se 

ne mogu očekivati 

pre juna 2013. rekao 

je Dobrev. 

KIJEV - Ukrajina je 

ponudila da učestvuje 

u projektu južnog 

energetskog koridora,  

poznatijeg kao TANAP, kojim bi kaspijski prirodni gas trebalo da se transportuje do Evrope. 

Mediji ovu najavu (17. decembra) ministra spoljnih poslova Ukrajine Konstantina Griščenka 

dovode u direktnu vezu sa početkom gradnje ruskog Južnog toka. Ukrajina je predala službeno 

pismo konzorcijumu koji razvija azerbejdžansko gigantsko polje Shah Deniz u kome nudi turski i 

azerbejdžanskim partnerima u projektu TANAP korišćenje ukrajinskog transportnog sistema i 

gasnih skladišta. Itar-TASS 
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 NAFTA  
  

MOSKVA - Gasprom njeft je najavio investicije od preko 

23 milijarde dolara u periodu 2013-15. Predstavnik 

kompanije je na prezentaciji investitorima u ponedeljak 

17. decembra u Moskvi takođe rekao da će investicije u 

2013. porasti sa ovogodišnjih 6,1 milijardu, na 7,4 

milijarde dolara. Za 2014. Gasprom njeft će izdvojiti 8,3, a 

za 2015. 7,3 milijarde dolara za investicije. Kompanija za 

ovu godinu očekuje rast neto profita sa 5,47 milijardi 

dolara u 2011, na 5,71 mlrd.$, dok će ukupni prihodi 

porasti sa lanjskih 35, na 39,8 mlrd.$. Reuters  

MOSKVA - Ukupni troškovi Rosnjefta i ExxonMobil-a na 

zajedničkom projektu razvoja nalazišta nafte mogli bi da 

premaše hiljadu milijardi (bilion) dolara, izjavio je 

predsednik odbora direktora ruske državne naftne 

kompanije Aleksandar Nekipelov. Strateško partnerstvo 

Rosnjefta i Exxon-a, dogovoreno prošle godine, predviđa 

njihov zajednički posao na ruskom nalazištu na Arktiku i 

Crnom moru, kao i saradnju u razvoju nalazišta sa teškom 

eksploatacijom nafte u zapadnom Sibiru. RIA Novosti 

MOSKVA – Transnjeft ne očekuje preusmeravanje nafte koju transportuje na zapad, prema 

Evropi, radi popunjavanja proširenog (ESPO-2) naftovoda istočni Sibir – Pacifički okean, rekao je 

potpredsednik državne naftne transportne kompanije Igor Kacal. On predviđa nepromenjeni 

nivo transporta izvozne ruske nafte prema zapadu u 2013. godini, prenosi Reuters.  ESPO-2 bi 

iduće godine trebalo da transportuje do luke Kozmino 21 milion tona sirove nafte, što je manje 

od njegovih punih kapaciteta, rekao je Kacal. U celini izvoz preko terminala Kozmino u 2013. 

godini očekuje se da poraste na 25 miliona tona, uključujući četiri mt železnicom, “ali na račun 

uvećane proizvodnje nafte iz polja Vankor, sa ovogodišnjih 18, na 25 miliona tona u 2013, 

navode u Transnjeftu.  

 

NJUJORK – Poznati američki proizvođač elektromobila, 

kalifornijska kompanija Tesla Motors, borila bi se za opstanak 

da ove godine nije primila stotine miliona dolara finansijske 

podrške federalnih vlasti, prenosi Wall Street Journal. 

Finansijsko stanje Tesle je toliko loše, a njena tržišna 

vrednost procenjena na čak četiri milijarde dolara, da je 

američki berzanski dnevnik stavlja na listu glavnih kandidata 

u Silikonskoj dolini za berzanski slom u 2013. – izuzev ako ne 

dobije značajno više sredstava iduće godine.  
 2012 Tesla S model 
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 REGION  
 

ZAGREB – Vlada Hrvatske će najpre definisati minimalne količine energije neophodne 

domaćinstvu, a potom uredbama odrediti maksimum prihoda koje domaćinstvo na tu energiju 

sme potrošiti. Kako prenosi 17.decembra Novi list, ovo je osnova predloga socijalne energetske 

politike koje će oko nove godine vlada predstaviti javnosti. List saznaje da bi socijalnu pomoć 

primala domaćinstva koja preko 15% ukupnih prihoda izdvajaju za plaćanje računa za energiju, 

ali samo ona koja već primaju neku vrstu socijalne pomoći (oko 250.000 lica), a ne i ostala 

sirotinja, kao što su penzionerska domaćinstva, nezaposleni i sl.  Onih kojima računi za energiju 

premašuju 10 ili 15% ukupnih prihoda, daleko je više od korisnika socijalne pomoći, ali  Vlada 

nema u budžetu sredstva kojima bi sve njih mogla da obuhvati. To je verovatno i razlog zbog 

koga u Hrvatskoj zakonom još nije definisano tzv. energetsko siromaštvo, kao što je slučaj u 

zemljama EU, piše ovaj dnevnik.  U Evropi je svaki sedmi stanovnik u kategoriji energetske 

sirotinje, odnosno domaćinstava koja izdvajaju 10% prihoda za plaćanje računa za struju, gas i 

grejanje.  Podaci, međutim, pokazuju da na primer, čak 65% bugarskih domaćinstava ne može 

sebi da priušti adekvatnu količinu grejanja, odnosno 25% Poljaka, 10% Italijana, 15% Mađara.  
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ZAGREB - Gazprom će u januaru otvoriti kancelariju u Zagrebu i namerava vrlo aktivno da se 

uključi u tržišnu borbu na hrvatskom tržištu prirodnog gasa, piše 19. decembra Večernji list 

pozivajući se na nezvanične izvore u ruskoj kompaniji.  Anonimni sagovornik zagrebačkog 

večernjaka navodi da su ambicije ruske firme znatno šire i teže učešću Gasproma u raznim 

energetskim, prvenstveno elektroenergeiskim i petrohemijskim projektima gde gas služi kao 

energent ili sirovina za proizvodnju. „Verujemo da možemo ponuditi znatno nižu cenu gasa od 

postojeće u Hrvatskoj“, dodao je izvor Večernjeg lista. 

 ZAGREB – „Kreditni rejting Hrvatske je - smeće. Jedan od 

glavnih razloga je prevelika potrošnja javnog sektora“  - rekao 

je za Jutarnji list Marko Mršnik, analitičar Standard & Poor's-a 

za Hrvatsku.  List je to ilustrovao na primeru Hrvatske 

elektroprivrede (HEP), firme koja svaku poslovnu godinu 

završi u plusu, „ali zahvaljujući državnim kreditima kojima 

pokriva tekuće poslovanje“. Šta je u međuvremenu učinio HEP? Povisio je cenu struje za 20 

odsto, firma nije restrukturirana, broj zaposlenih nije smanjen ... iako do 20 % rashoda čine 

materijalna prava zaposlenih. U HEP-u ima oko 13.500 zaposlenih i procenjuje se da ih je oko 

3.500 višak. Prosečna plata u HEP-u iznosi 10.403 kune (157.650 dinara). Radnici imaju pravo 

na regres od 1.800 kuna (27.277 din.), božićni dodatak od 1.700 kuna (25.277 din.), pomoć na 

rođenje deteta 3.226 kuna (48.900 din.) , poklon za decu 600 kuna (9.000 din.), uskršnji 

dodatak od 400 kuna (6.000 din), piše zagrebački dnevnik. 

 

BANJALUKA - Ukupna proizvodnja električne energije u 

Republici Srpskoj u 2012. godini biće nešto manja u odnosu na 

prošlu godinu i za pet odsto manja u odnosu na plan – izjavila 

je generalni direktor „Elektroprivrede Republike Srpske“ 

Branislava Milekić. Ona je precizirala da hidroelektrane 

ostvaruju svega 79 odsto planirane proizvodnje, dok 

termoelektrane imaju prebačaj plana za sedam odsto. 

Milekićeva je istakla da EPRS, uz „Elektroprivredu Srbije“, ima 

najniže cene električne energije u regionu. Nezavisne novine 

ZAGREB - Hrvatska elektroprivreda (HEP) je 17. decembra 

predstavila novu ultrabrzu optičku mrežu DWDM kojom je za 

sto puta povećana brzina prenosa podataka, čime HEP postaje 

najkvalitetniji mrežni infrastrukturni operater u Hrvatskoj. HEP 

je unutar Hrvatske instalisao 28 DWDM uređaja vrednih 25 

miliona kuna, koji omogućavaju prenos podataka 

maksimalnom brzinom od 100 gigabita u sekundi, čime je 

kapacitet sistema povećan s 80 gigabita na osam terabita. 

Business.hr 

 



 

P
ag

e1
0

 

PODGORICA - Najjeftiniju električnu energiju u regionu plaćaju domaćinstva u Srbiji, gde 

kilovat - sat košta 5,1 evro-cent, dok je najskuplji u Sloveniji, 14,47 centi. Crna Gora je, sa 

cenom od 9,5 centi sa PDV-om, trećem je mestu po skupoći, posle Hrvatske, gde kWh košta 

11,5 centi, objavljuju podgoričke Vijesti.  Struja za domaćinstva u BiH  prosečno košta nešto 

preko sedam centi, a u Makedoniji  6,9 centi.  
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